慈溪市自然资源和规划局

关于市十八届人大三次会议

第358号建议的协办意见

市农业农村局：

徐国平代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于发展村级集体经济的建议》（第358号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

关于市级有关职能部门提供要素保障的相关建议。根据2020年中央一号文件精神，为破解乡村发展用地难题，文件明确新编县乡级国土空间规划应安排不少于10%的建设用地指标，重点保障乡村产业发展用地。目前，市级、镇级国土空间总体规划正在有序推进，虽然本轮国土空间总体规划以存量用地的挖潜为主，且上级下达的新增建设用地规模及城乡建设用地规模与全市城乡发展需求相比存在较大差距，但市镇两级国土空间总体规划也会结合上述文件精神统筹考虑村庄产业用地指标分配和整体布局，尽可能支持乡村产业发展。

一直以来，我局高度重视乡村振兴发展，每年重点保障乡村振兴项目用地，主要包括个人建房、惠民楼、文化礼堂、活动中心、村级标准厂房等民生和三产项目用地，优先满足农业农村发展要素配置。实行“土地要素跟着项目走”，村级项目要有预留落地空间且符合国土空间规划。建议村级发展项目明确项目类型，对项目类型明确、立项、选址和预审等前期条件成熟、符合上级要求的项目，我局在制定年度用地计划时将给予重点倾斜保障，确保年度内落实不少于5%新增建设用地指标用于保障乡村重点产业和村集体经济发展项目。
特此致函

　　　　　　　　　      慈溪市自然资源和规划局
　　　　　　　　　      　 2024年4月25日

联 系 人：施秧秧
联系电话：0574-67001108